永修县行政审批局

2023年施工图审项目

绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0065号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	12.58

	成本指标
	10.00
	8.00

	产出指标
	30.00
	28.00

	效益指标
	30.00
	27.81

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	86.39

	综合绩效评价结果

	良

被评价项目：永修县行政审批局2023年施工图审项目
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 罗仪璠 巫传剑

目录

1一、基本情况

1（一）项目概况

2（二）项目资金来源及使用情况

21.项目资金来源

22.项目资金使用情况

2（三）项目绩效目标

2二、绩效评价工作开展情况

2（一）绩效评价目的

2（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

3（三）绩效评价实施

3三、绩效评价指标分析及评价结论

3（一）评价指标分析

31.过程指标

42.成本指标

43.产出指标

54.效益指标

65.满意度指标

6（二）绩效评价结论

6四、存在的问题

7五、建议

永修县行政审批局2023年施工图审

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0065号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩〔2024〕3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县行政审批局2023年施工图审项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县行政审批局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：

一、基本情况
    （一）项目概况
为减轻企业负担，帮助企业尽快完成开工生产建设施工图纸审核，加快企业施工速度，优化营商环境，国务院办公厅《关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）要求实行联合图审并推行政府购买服务方式开展。《江西省全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（赣府厅字〔2019〕42号）和江西省住房和城乡建设厅《关于全面推行施工图设计文件联合审查改革的实施意见》（赣建科设〔2019〕29号）也要求以政府购买服务方式开展施工图设计文件审查。为此，永修县人民政府办公室印发《永修县人民政府购买房屋建筑和市政基础设施施工图服务实施办法》（永府办字〔2020〕57号）实施施工图审项目，该项目以县行政审批局为购买主体，负责永修县购买施工图审查服务的购买需求评估、项目预算编报、购买服务活动组织实施、购买服务绩效评价，指导和督促承接主体按照合同约定开展施工图审查活动，项目实施范围为向县行政审批局申请施工图设计文件审查的房屋建筑和市政基础设施工程。项目主管单位为永修县行政审批局，2023年项目资金共150万元。

（二）项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县行政审批局2023年施工图审项目资金来源于县级财政资金，2023年项目资金预算为150.00万元。
2.项目资金使用情况

永修县行政审批局施工图审项目实际拨付款项122.5285万元。

（三）项目绩效目标

总目标：帮助企业尽快完成开工生产建设施工图纸审核，提高图审效率，加快企业施工速度，减轻企业负担，优化营商环境。

年度目标：及时提供满足企业开工的施工图纸。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县行政审批局2023年施工图审项目资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和《永修县人民政府购买房屋建筑和市政基础设施施工图审查服务实施办法》（永府办字〔2020〕57号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、10%、30%、30%、10%，具体见附件。
（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县行政审批局报送专项资金使用情况相关资料；

3.现场评价。现场核实购买服务的真实性、合规性；

4.满意度调查。对受益单位负责人进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：
预算执行率，分值5分。项目资金年初预算150万元，实际支出122.5285万元，实际预算执行率81.69%，该指标按比例得分4.08分；

资金使用合规性，分值5分。根据财政专项资金管理相关制度要求，专项资金应做到专账核算、专款专用。经核实，永修县行政审批局对2023年专项资金做到了专款专用，但未做到专账核算，如部分项目款项支付计入“日常公用经费”科目，该指标酌情扣1分，得分4分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县行政审批局提供了项目绩效自评表，项目预算绩效目标不够明确、未量化，绩效指标体现中：时效指标未设置资金拨付及时性；成本指标设置不合理，图审价格并非按固定的1.8元/平方米，不应将此作为成本指标值；效益指标未设置可持续发展指标；该指标扣2.5分，得分2.5分；

组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。经核实，发现以下问题：（1）部分审查项目图审公司未通过行政审批局选取。2023年共完成19个图审项目，其中只有9个项目为2023年提交施工图审查申请至行政审批局，由行政审批局进行政府采购，选取图审公司；其他10个项目均为2022年项目，图审公司为各建设单位选取，并未通过行政审批局选取；（2）未建立永修县施工图审查机构名录库。根据《永修县人民政府购买房屋建筑和市政基础设施施工图审查服务实施办法》规定，永修县行政审批局应通过公开招标等方式统一选择政府购买承接主体，建立永修县施工图审查机构名录库，在建设单位提交施工图审查申请后，通过施工图审查机构名录库随机遴选三家进行报价。行政审批局实际选取图审机构的方式为利用中介超市通过邀请直选以及竞价的方式选取施工图审查机构，并未建立永修县施工图审查机构名录库，该指标扣3分，实际得分2分。

2.成本指标，施工图审价格，分值10分。经查阅永修县行政审批局提供的项目合同，发现施工图审查费无固定收费标准，部分合同内未说明收费标准且对于面积较小、按最低标准收费的分项目定价不一，如：①九江茂康年产63000吨塑料改性高分子材料项目施工图设计文件审查合同中约定绿建最低收费6000元，地勘工作量5元/m，主体建筑、消防、总图、防雷面积按照建筑面积1.7元/㎡计费，面积较小的分项目审查费不满5000元按5000元收费；②永修县艾科普新材料有限公司年产9000吨特种硅烷偶联剂产品项目总价为40000元，图审面积为6361.61㎡，图审单价6.29元/㎡，价格偏高；施工图设计文件审查合同中未约定具体收费标准，面积较小的分项目审查费部分为4000元，部分为6000元。该指标扣2分，得分8分；

3.产出指标，总分值30分

（1）数量指标，分值10分。其中：
受益企业个数，分值5分。经核实，2023年永修县行政审批局施工图审查服务项目共计19个，受益公司18家，该指标得分5分；

图审面积，分值5分。经核实，永修县行政审批局施工图审查服务项目19个，图审面积超过56万平方米，该指标得分5分；

（2）质量指标，分值10分。其中：

采购合规性，分值5分。经核实，永修县行政审批局利用中介超市通过邀请直选以及竞价的方式选取施工图审查机构，采购手续齐全，符合政府采购要求，该指标得分5分；

项目验收合格率，分值5分。经查阅永修县行政审批局提供的项目资料，图审公司在完成图审后出具了房屋建筑和市政基础设施工程设计文件审查合格书，该指标得分5分；
时效指标，分值5分。其中：
    图审完成及时性，分值5分。经核实，永修县行政审批局施工图审均在15日内完成，提高了企业图审效率，该指标得分5分；
资金拨付及时性，分值5分。经查看相关项目合同以及付款凭证，发现以下问题：①九江星泽美有机硅有限公司29500吨/年有机新材料项目：永修县行政审批局与赣州新筑建设工程施工图设计审查有限公司签订的合同内约定图审公司完成施工图设计文件审查，甲方应一次性结清全额设计文件审查经费后，乙方提交审查合格书，赣州新筑建设工程施工图设计审查有限公司出具审查合格书日期为2023年1月17日，行政审批局实际拨付该笔款项时间为2023年6月29日；②江西枫林涉外经贸职业学院校舍改扩建项目：永修县行政审批局与江西江勘工程咨询有限公司签订的合同内规定审查费应在项目审查合格后在江西省施工图审查平台一键签章前委托人一次性支付合同款项，合同签订时间为2023年3月28日，该笔款项支付时间为2023年11月24日，资金拨付不及时，该指标扣2分，得分3分；

 4.效益指标，总分值30分，其中：

（1）经济效益，减轻企业负担，分值10分。该指标评价项目的实施是否减轻了企业的负担。为测评该指标，我们随机选取受益单位项目负责人对该指标进行问卷测评打分，测评分为0.927分，该指标得分9.27分。

（2）社会效益，促进企业项目实施，分值10分。该指标评价项目的实施是否促进了企业项目实施。为测评该指标，我们随机选取受益单位项目负责人对该指标进行测评打分，测评分0.945分，该指标得分9.45分；

（3）可持续影响指标，优化营商环境，分值10分。该指标评价项目的实施是否能够优化永修县的营商环境。为测评该指标，我们随机选取受益单位项目负责人对该指标进行测评打分，测评分0.909分，该指标得分9.09分。

5.满意度指标，总分值10分，其中：

企业满意度，分值10分。为测评该指标，我们从施工图审项目实施的必要性等方面设计问卷，我们随机选取受益单位项目负责人进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为94.18%，得分10分；

 （二）绩效评价结论

永修县行政审批局2023年施工图审项目资金使用符合相关规定，项目的实施提高了企业图审效率，加快了企业的施工进度，减轻企业负担；但在项目实施、成本控制、资金拨付等方面存在改进之处。绩效评价分数86.39分，绩效评价结果为“良”。

四、存在的问题

（一）项目资金预算执行率偏低。项目资金预算执行率81.69%。

（二）项目预算绩效目标和绩效指标体现设置不够合理。绩效目标不明确、未量化，绩效指标体系中：时效指标未设置资金拨付及时性；成本指标设置不合理，图审价格并非按固定的1.8元/平方米定价，不应将此作为成本指标值；效益指标未设置可持续发展指标。

（三）项目组织管理制度不够健全。部分审查项目图审公司未通过行政审批局选取；未建立永修县施工图审查机构名录库。具体见上文“过程指标-组织实施”。

（四）成本控制管理不严格。施工图审查费无固定收费标准，部分合同内未说明收费标准且对于面积较小、按最低标准收费的分项目定价不一。具体见上文“成本指标”。

（五）资金拨付不及时。九江星泽美有机硅有限公司29500吨/年有机新材料项目、江西枫林涉外经贸职业学院校舍改扩建项目资金拨付不及时。具体见上文“产出指标-时效指标-资金拨付及时性”指标。

 五、建议

（一）加强项目预算绩效管理。永修县行政审批局应认真梳理项目功能，按照全面预算绩效管理要求，设置明确、合理绩效目标，并做好绩效自评工作。

（二）规范项目实施。永修县行政审批局应按照《永修县人民政府购买房屋建筑和市政基础设施施工图审查服务实施办法》，建立永修县施工图审查机构名录库，在企业申请后，由行政审批局按照流程选定图审单位，以确保项目实施过程的规范性。
（三）加强项目资金管理。永修县行政审批局应制定明确的施工图项目审查费收费标准，控制图审价格，及时支付图审完成项目款项，提高资金使用效率。

（四）加大政策宣传，让更多的企业了解到相关政策，减轻企业负担，发挥财政资金的最大效益。

附件：永修县行政审批局2023年施工图审项目支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：